
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Landiona. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
N. 9  Reg. Delib. 

Copia Albo 

 

COMUNE di  LANDIONA 

Provincia di Novara 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DUP ANNO 2017 - 2019.           

 
 

 

l’anno DUEMILADICIASSETTE addì TRENTUNO del mese di MARZO alle ore VENTI e 

minuti TRENTA nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal sindaco con avvisi scritti recapitati 

a norma di legge, si è riunito, in sessione ORDINARIA ed  in seduta PUBBLICA di PRIMA 

convocazione, il consiglio comunale, nelle persone dei signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Marisa ALBERTINI - Sindaco Sì 

2. Valentina ILARIA - Vice Sindaco Sì 

3. Ezio Primo MAFFEO - Consigliere Sì 

4. Simona PASTORE - Consigliere Sì 

5. Simone ORLANDI - Consigliere Sì 

6. Francesco CAVAGNINO - Consigliere Giust. 

7. Manuela DONDI - Consigliere Giust. 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 2 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Reggente Signor GUGLIOTTA 

dott. Michele il quale provvede alla redazione del presente verbale.  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora ALBERTINI Marisa  nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Landiona. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
OGGETTO: 

APPROVAZIOEN DUP ANNO 2017 - 2019. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso: 

- che con D.Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 sono state recate nuove disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regione, degli Enti 

Locali e dei loro organismi, ed in particolare il nuovo principio contabile concernente la 

programmazione di bilancio, allegato n. 4/1 al D.Lgs 118/2011 e s.m.i., ha disciplinato il 

processo di programmazione dell’azione amministrativa degli Enti Locali prevedendo, tra gli 

strumenti di programmazione, il Documento Unico di Programmazione, di seguito DUP; 

 

Osservato: 

- che il  DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa degli Enti 

Locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 

ambientali e organizzative; 

- che costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 

bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

- che si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione operativa (SeO). La 

prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 

seconda pari a quello del bilancio di previsione; 

 

Richiamato: 

- l’articolo 151, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 luglio di 

ciascun anno il termine per la presentazione del DUP riferito a un orizzonte temporale almeno 

triennale; 

- l’art. 5 comma 11 del D.L. 244/2016 convertito nella legge n. 09/2017, che ha differito al 31 

marzo il termine di approvazione del bilancio esercizio 2017 - 2019, con conseguente 

slittamento del temine di presentazione del D.U.P. 

 

Considerato: 

 - che il DUP per l’anno 2017 - 2019 inizialmente è stato comunicato al Consiglio comunale 

di cui al verbale n. 15 in data 28.07.2016;  

- che l’approvazione del DUP costituisce il presupposto per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2017; 

 

Visto: 

- il DUP 2017 - 2019 è stato approvato con determina n. 47  in data 17.02.2017 del 

Responsabile di servizio in assenza dell’organo di Giunta Comunale per questo Comune  

successivamente aggiornato in base alle disposizioni della Legge 11.12.2017 n. 232 (legge di 

stabilità 2017); 

 

Dato atto: 

- che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi indicati nel principio di 

programmazione sopra richiamato; 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Landiona. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Preso atto: 

- del parere favorevole espresso in data 28.03.2017, ai sensi dell’art. 239 del D.lgs. 267/200 e 

s.m.i. del Revisore di Conti; 

- del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’ex art. 49 e 147 

bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. dal Responsabile dei Servizi Finanziari; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano.  

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2017-2018-20109, 

allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

 

2) Di dichiarare con successiva votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Landiona. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto. 
 

IL SINDACO 

F.to Marisa ALBERTINI 

      ___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

F.to Gugliotta Dott.Michele 

___________________________________ 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, del D.L.vo 18.08.2000 n. 

267 e s.m.i.. 

                                           IL RESPONSABILE SERVIZIO   

Lì  31/03/2017                                                               (F.to GUGLIOTTA dott. Michele)  

_______________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutiva, a partire dal: 06/04/2017 
 

 

     , lì 06/04/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Gugliotta Dott.Michele 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 31-mar-2017 

 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Landiona, lì ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Gugliotta Dott.Michele 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, 06/04/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Gugliotta Dott.Michele 

 


